
Resolução nº 006/2008-CUNI

Aprova  a  proposta  de  metodologia  de  elaboração  do 
Projeto  Pedagógico  Institucional  –  PPI,  da 
Universidade Federal de Roraima, para 2008.

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO NA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o disposto no Processo nº. 23129.002158/2008-39, bem como o que deliberou o Conselho 
Universitário em sua reunião ordinária do dia 27 de junho de 2008

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a metodologia a ser executada para elaboração do Projeto Pedagógico Institucional 2008, 

com as seguintes etapas:

1. Realização de um debate com o tema: “PPI: SIGNIFICADO, IMPORTÂNCIA E FINALIDADE.”

2. Coleta de respostas por meio de urnas e questionário “on line” para o seguinte questionamento:

QUAIS OS PRINCIPAIS PROBLEMAS PEDAGÓGICOS QUE VOCÊ PERCEBE NOS PROCESSOS 

DE CONSTRUÇÃO  DO  CONHECIMENTO,  ATRAVÉS DO  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO, 

DESENVOLVIDOS NA UFRR?

a) Período da coleta: 11 de agosto a 11 de setembro de 2008.

b) Locais de coleta: Blocos I, II, III, IV e V, Biblioteca Central, Campus do Cauamé, Colégio de Aplicação, 

IGEO, Núcleo Insikiran, NRTU e no sítio www.ufrr.br.

3. Triagem e análise, pelo Grupo Consultivo, do material depositado nas urnas;

4. Pesquisa complementar de temas a serem aprofundados, caso o Grupo Consultivo entenda necessário;

5. Realização de reuniões setoriais de Centros, Institutos e Núcleos, bem como, de Parceiros;

6. Formatação do documento final pelo Grupo Consultivo;

7. Audiência Pública;

8. Submissão do projeto final do PPI 2008 ao CUni para referendo; e

9. Socialização e divulgação do PPI 2008.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 01 de julho de 2008.

          Gioconda Santos e Souza Martinez
            Vice-Reitora em Exercício na Reitoria

Publicado no mural da UFRR   
Em _____/_______/_______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ena Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP ,69.304-

000
  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101

http://www.ufrr.br/



	CONSELHO UNIVERSITÁRIO
	Resolução nº 006/2008-CUNI
	Aprova a proposta de metodologia de elaboração do Projeto Pedagógico Institucional – PPI, da Universidade Federal de Roraima, para 2008.


